
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n. 362 del 28/12/2022 

OGGETTO: CONTRIBUTO STRAORDINARIO ANNO 2022 ALLE ASSOCIAZIONI “LA 
DEA FLORA APS”; QUELLI DELLA STELLA BIANCOROSSA”; 
“ASSOCIAZIONE MAGISTRAUTRA SAN MICHELE”; “I MATTACCINI 
ASSOCIAZIONE CULTURALE” “I SATIRI ASD”; “ASSOCIAZIONE SAN 
MARTINO NEL QUARTIERE” ASSOCIAZIONE MAGISTRATURA SAN 
MARCO 2013; . PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

L’anno 2022 il giorno ventotto del mese di Dicembre  presso la Sede Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti i Signori:

Nominativo Funzione Presenza Assenza

CONTI MICHELE SINDACO X

BONSANGUE RAFFAELLA VICE SINDACO X

BEDINI FILIPPO ASSESSORE X

BONANNO GIOVANNA ASSESSORE X

DRINGOLI MASSIMO ASSESSORE X

LATROFA RAFFAELE ASSESSORE X

MAGNANI PIERPAOLO ASSESSORE  X

MUNNO SANDRA ASSESSORE X  

PESCIATINI PAOLO ASSESSORE  X

POLI VERONICA ASSESSORE X  

Partecipa alla riunione Il Segretario Generale: Mordacci Marco

Presiede Il Sindaco: Michele Conti.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTE:

- la Deliberazione del C.C. n. 70 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2022-2024;

- la Deliberazione del C.C. n. 72 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2022-2024;

- la Deliberazione della G.C. n. 335 del 23.12.2021 con la quale è stata approvata la Parte 

finanziaria del P.E.G. 2021-2023.

- il vigente Regolamento Comunale dei Contributi, patrocini e altri benefici economici, approvato 

con deliberazione C.C. n. 46 del 11.10.2012, esecutiva;

CONSIDERATO che:

- il Comune di Pisa sostiene le iniziative che contribuiscono ad identificare la Città a livello locale, 

provinciale, nazionale ed internazionale, quale fucina di arte e di cultura, promuovendone non solo 

gli aspetti culturali ma anche quelli artistici, storici e turistici;

- le Associazioni culturali denominate ““LA DEA FLORA APS”; QUELLI DELLA STELLA 

BIANCOROSSA”; “ASSOCIAZIONE MAGISTRAUTRA SAN MICHELE”; “I 

MATTACCINI ASSOCIAZIONE CULTURALE” “I SATIRI ASD”; “ASSOCIAZIONE SAN 

MARTINO NEL QUARTIERE” ASSOCIAZIONE MAGISTRATURA SAN MARCO 2013” 

collaborano con le Magistrature del Gioco del Ponte e con l’amministrazione comunale ad 

organizzare numerose iniziative tendenti alla divulgazione delle Tradizioni Storiche del Comune di 

Pisa organizzando numerosi eventi culturali, conviviali con coinvolgimento delle strutture del 

territorio;

PRESO ATTO che le anzi citate Associazioni hanno presentato, conservati in atti d’ufficio, la 

richiesta di contributo e la documentazione relativa alle attività promosse e realizzate nel 2022, con le 

relative spese;

RITENUTO di concedere:

· all’Associazione “La Dea Flora” APS con sede in Pisa, Via San Jacopo, 148 C.F. 

93091660501 un contributo straordinario per un importo pari ad € 2.500,00 prenotando la 

spesa alla Missione 07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 “Contributi in ambito 

Manifestazioni Storiche” del bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

· all’Associazione “Quelli della Stella Biancorossa APS” con sede in Pisa, Via Giorgio 

Byron, C.F. 93080820504 un contributo straordinario per un importo pari ad € 2.500,00 

prenotando la spesa alla Missione 07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 “Contributi in 

ambito Manifestazioni Storiche” del bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

· all’Associazione “I Satiri ADS”, con sede in Pisa, Via San Jacopo 193, C.F. 93089130509 

un contributo straordinario per un importo pari ad € 2.500,00 prenotando la spesa alla 

Missione 07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 “Contributi in ambito Manifestazioni 

Storiche” del bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

· all’Associazione “I Mattaccini” con sede in Pisa, Via San Jacopo snc, C.F. 93088590505, un 

contributo straordinario per un importo pari ad € 2.500,00 prenotando la spesa alla Missione 



07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 “Contributi in ambito Manifestazioni Storiche” del 

bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

· all’Associazione “Magistratura San Michele” con sede in Pisa, Via di Padule 2 bis, C.F. 

93079450503 un contributo straordinario per un importo pari ad € 2.500,00 prenotando la 

spesa alla Missione 07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 “Contributi in ambito 

Manifestazioni Storiche” del bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

· all’Associazione “Magistratura Calci APS” con sede in Calci (PI), Via dei Natali 3, C.F. 

93070700500 un contributo straordinario per un importo pari ad € 2.500,00 prenotando la 

spesa alla Missione 07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 “Contributi in ambito 

Manifestazioni Storiche” del bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

· all’Associazione “Magistratura San Marco 2013, con sede in Pisa, Via F.lli Antoni, c.f. 

02095630501 un contributo straordinario per un importo pari ad € 3.500,00 prenotando la 

spesa alla Missione 07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 “Contributi in ambito 

Manifestazioni Storiche” del bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità; 

· all’Associazione “Associazione San Martino nel Quartiere APS” con sede in Pisa, Via 

Corridoni,27 C.F. 02412550507 un contributo straordinario per un importo pari ad € 

5.000,00 prenotando la spesa alla Missione 07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 

“Contributi in ambito Manifestazioni Storiche” del bilancio 2022 che presenta la necessaria 

disponibilità;

DATO ATTO che:

- il contributo di cui trattasi rientra nei limiti di cui all’art.8, comma 1, del suddetto Regolamento;

- il contributo è concesso, come previsto dall’art. 8, comma 7, del sopra citato Regolamento, previa 

valutazione:

a) della rilevanza culturale degli eventi;

b) della sussistenza di altre forme di sostegno, non solo finanziarie, provenienti da soggetti diversi; 

c) della capacità delle iniziative di promuovere l’immagine della città di Pisa;

d) della gratuità delle stesse;

VISTI, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 

espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, dal Dirigente della Direzione 11 Turismo, Tradizioni Storiche, Ambiente ed il parere 

in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente della Direzione Finanze- 

Provveditorato, Aziende, che si allegano al presente atto (Allegato A);

RITENUTO opportuno concedere al presente atto l’immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, 

4° comma del D. Lgs. n° 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, in 

ragione della necessità di procedere all’erogazione dei contributi straordinari alla Associazione, con 

successiva votazione e con voti unanimi favorevoli; 

DATO INOLTRE ATTO che i contributi sopra quantificati sono fuori campo applicazione IVA, ai 

sensi del D.P.R. 633/72, art.2 c.3 lett. a) e sono erogati a sostegno delle spese per la realizzazione 

degli eventi che compongono il progetto e offerti alla cittadinanza a titolo gratuito;

Con voti unanimi legalmente resi;



D E L I B E R A

1. Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate di concedere:

a) all’Associazione “La Dea Flora” APS con sede in Pisa, Via San Jacopo, 148 C.F. 

93091660501 un contributo straordinario per un importo pari ad € 2.500,00 prenotando 

la spesa alla Missione 07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 “Contributi in ambito 

Manifestazioni Storiche” del bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

b) all’Associazione “Quelli della Stella Biancorossa APS” con sede in Pisa, Via Giorgio 

Byron, C.F. 93080820504 un contributo straordinario per un importo pari ad € 2.500,00 

prenotando la spesa alla Missione 07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 “Contributi 

in ambito Manifestazioni Storiche” del bilancio 2022 che presenta la necessaria 

disponibilità;

c) all’Associazione “I Satiri ADS”, con sede in Pisa, Via San Jacopo 193, C.F. 

93089130509 un contributo straordinario per un importo pari ad € 2.500,00 prenotando 

la spesa alla Missione 07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 “Contributi in ambito 

Manifestazioni Storiche” del bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

d) all’Associazione “I Mattaccini” con sede in Pisa, Via San Jacopo snc, C.F. 

93088590505, un contributo straordinario per un importo pari ad € 2.500,00 prenotando 

la spesa alla Missione 07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 “Contributi in ambito 

Manifestazioni Storiche” del bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

e) all’Associazione “Magistratura San Michele” con sede in Pisa, Via di Padule 2 bis, C.F. 

93079450503 un contributo straordinario per un importo pari ad € 2.500,00 prenotando 

la spesa alla Missione 07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 “Contributi in ambito 

Manifestazioni Storiche” del bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

f) all’Associazione “Magistratura Calci APS” con sede in Calci (PI), Via dei Natali 3, C.F. 

93070700500 un contributo straordinario per un importo pari ad € 2.500,00 prenotando 

la spesa alla Missione 07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 “Contributi in ambito 

Manifestazioni Storiche” del bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

g) all’Associazione “Magistratura San Marco 2013, con sede in Pisa, Via F.lli Antoni, c.f. 

02095630501 un contributo straordinario per un importo pari ad € 3.500,00 prenotando 

la spesa alla Missione 07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 “Contributi in ambito 

Manifestazioni Storiche” del bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità; 

h) all’Associazione “Associazione San Martino nel Quartiere APS” con sede in Pisa, Via 

Corridoni,27 C.F. 02412550507un contributo straordinario per un importo pari ad € 

5.000,00 prenotando la spesa alla Missione 07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 

“Contributi in ambito Manifestazioni Storiche” del bilancio 2022 che presenta la 

necessaria disponibilità.

2. Di incaricare la Direzione 11 Turismo, Tradizioni Storiche, Cultura della esecuzione del 

presente provvedimento compreso l’assunzione degli impegni di spesa.

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” – T.U.E.L. approvato con D. Lgs 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche 

ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presene deliberazione 

viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.



Indi la GIUNTA COMUNALE

In ragione della necessità di procedere all’erogazione dei contributi straordinari alle due 

Associazioni, con successiva votazione e con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del “Testo 

Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

 

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente  Il Segretario Generale

Michele Conti Mordacci Marco

Uffici Partecipati
DIREZIONE-03  Finanze - Provveditorato - Aziende 
- Servizi Assicurativi

GRUPPI CONSILIARI

DIREZIONE-11 Turismo - Tradizioni Storiche - 
Cultura


